# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Canones in tabulas motuum stellarum - Cod. Ettenheim-Münster 33**

**Stöffler, Johannes**

**[16./17. Jahrh.]**

Canonaes in tabublas motuum stellarum

[urn:nbn:de:bsz:31-103116](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-103116)

5<sup>r</sup>

Canones in tabulas motuum  
stellaru in fixaru qz exarationu

Declaratio tabularu celestiu motuum in  
mediu in uocatu ac eorunde uariis  
et uicatu dignas passiones, in qm in  
congruū fore hertus uididi, generalia qda  
pferri, ne pcepta mea inania et fidameto  
ratiua qspia suspicet. Ceteru igit pbeuimus  
et globatu eoru p dnm suis uicibus et p p p  
respectu uiculu zodiaci, que significati, obli-  
quu aut signoru uiculu apellamus, dispartit  
p p p uia p dnm totu et alia p p p  
Sedim totu uia bifaria sumitur p p p  
p. et uiculu p p p am diuisione zodiaci in  
quid p p p equalis serat, qm q p p p p p p  
signu uiculu p p p p p 60 gradus quid in 60 uic.  
et ita uic. in 60 et uiculu et sic diuisio  
Alfonsi Signa p p p alfonsi uic in suis ta-  
bulis celestiu motuum, in uicibus blazgung et p p  
res alij. **C**ommu aut distributione significat  
in 12 p p p q p p uiculu diuisio 2 uiculu  
No signu in 30 p p p equalis quos p p p no-  
minamus diffinit. Quare p p p est totum

significat 360 gradus, quod in his firmis fixis et  
 vorat possidere, et quibus gradus (ut per diem) in  
 60 min. et unquamq; min. in 60 et distribuitur  
 et sic sequitur (si placuerit) ad portiones minutissimas  
 magis parte 3 et 4 per diem. Hoc significat rationem  
 partium sequentibus meis tabulis accommodamus. Deo  
 etiam ephemerides seu ephemeris constructio hic meis  
 tabulis manifestabitur hoc in diuina signorum  
 consuetudine quidem quatuor ordo talis est V & II  
 69 de nix = in 4 p. un. Hec quatuor in  
 sermone togii invidimus hoc bene de stellis togii  
 hinc amittitur reserimus togii de stellis e distans  
 ipsius a capite + principio V, in q. 8<sup>o</sup> parte in pro-  
 duto xxi o. et quibus reserimus xxi amittitur. Hoc  
 non solum quibus volubili xxi o. Sed a  
 capite V solum mobilis et se inobis q. intelligitur  
 in intersectione partium equatorialis in zodiaco  
 Summis enim togii de stellis non respectu partium  
 equatorialis sed zodiaci sub quo quibus fuerit  
 et rotatur. De hoc togii tractat p. 10. in alia  
 dit. 9, et de togii motu et sic diuina  
 linea existat in 20 gradus V distans partem togii  
 hinc et 20 gradus Saturni hinc aut zodiaci  
 in 12 gradus togii. Nam in o. partem solum reserimus

Ut linea intelligat solis figuram intelligit. Ut  
 figuris lati<sup>m</sup> 12  $\theta$  possidet Linea autem semper  
 ipsa in duas aequales portiones in qd ex una  
 ex utrinque 6 gradus 2 ex alia totidem, linea  
 elliptica sine via solis appellat Cometa autem  
 solis 2 hinc sibi haec linea ut notumq; in no-  
 minibus amideri rectum est elliptica solare voca-  
 tur. Quae hinc linea<sup>m</sup> sub ea linea a regione  
 posita, solis diametraliter obiecta ut, in pleni-  
 tudine quandoq; amideri exploratum est. Lineam  
 defectuam 2 ellipticam manifestat. Sol autem sub  
 elliptica semper demerens 2 ab ea usq; defectus  
 solare ite inspicitur 2 ei nomen tribuit. Pha-  
 neta autem reliqui in in sept<sup>m</sup> in in aucten  
 a via solis deflectit 2 vagatur qre 2 hinc lati<sup>m</sup>  
 2 ab elliptica distantia habere affirmatur  
 Quae ut generate quando inspicitur. Dico-  
 tima autem illam hanc 2 certam loca  
 2<sup>do</sup> est distantia ab elliptica q; nuntia hinc sibi  
 2 polos yodini 2 nuntia hinc sibi determinat  
 hinc parte dicitur linea lati<sup>m</sup> maxima  
 5 esse gradus Et spira virginis lati<sup>m</sup> habere ma-  
 ximum 2  $\theta$  0 in. De quo lati<sup>m</sup> 2 si pto.

• in alma. Alfonso rex in suis tabulis & etiam  
 astronomi abinde tractat in suis tamen tabu-  
 lis de ipsa egressi & magna quaedam facilitate  
 (videtur astronomi aptitudi) tractabit. Praeterea  
 non difficile intelligere haud ab re tabulis  
 radium extrahendam & etiam extrahendam & item  
 tabulis mediocriter motus celestium mobilitatem  
 motus non aequum sed plerumque tabellas quaedam  
 tempore antequam tempore non uti apud aristotelem &  
 philosophum legimus. mensura est motus proprii sui  
 mobilis solum prius & posterior. Cum igitur motus  
 quocumque rebus intelligere. Septimum mensura  
 est nobis tempore proprium ut cognita tempore  
 quantitate, motus sibi videtur septimum dandi  
 quod ex tabulis nostris ad ea re aptis dicitur utique  
 deservimus non ad re tabelle tempore tabulis  
 motum antequam. Quare non immerito  
 & hoc quod est animadvertendum, quod in tempore  
 distinctione, quae videtur annis, mensibus, diebus  
 & horis pagis ad deservit tabulam nostram  
 • Simpliciter via frangendo 15 & colligendo in  
 omni frangendo cum anni romani in  
 12 mensibus videtur, quae aliquid prima Januarii  
 martii, maii, iulii, augusti, octobris &

2 Decembris 31 dies Aliquam f. octid, inuig. septid  
 2 nouembris 30 dies possidet februarij autem  
 in anno romani 28, in bissexanti 29 dies ce-  
 lant Unde & metira dicitur —